
 

 ROMÂNIA 

 JUDEŢUL OLT 
Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 

Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro 
 

 

HOTĂRÂRE 
Referitor la acordarea unor facilităţi fiscale pentru obligaţiile de plată restante datorate 

bugetului local al comunei Sârbii-Măgura 

 
Având în vedere:  
- Prevederile art. 12 din Ordonanța de Urgență nr.44/2015 privind acordarea unor 

facilități fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
- susținerea creșterii economice prin sprijinirea contribuabililor aflați în dificultate; 
- prevenirea acumulării de noi datorii la bugetul local; 
- atragerea de venituri cu celeritate la bugetul local: 
- Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 
- Ordonanța de Guvern nr.92/2003 privind Codul de Procedură Fiscală, republicată; 
- Prevederile Legii nr. 339/2016 Legea bugetului de stat pe anul 2016 
- Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare 
- Prevederile Legii nr 500/2002 privind finanţele publice cu modificările ulterioare, 
- Prevederile Art. 7 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala în 

administraţia publică republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 
- Prevederile Art. 7 din Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ cu 

modificările şi completările ulterioare; 
- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 47/2015 referitor la 

aprobarea taxelor şi impozitelor locale şi impozitelor speciale pentru anul 2016, completată, 
- Raportul compartimentului de specialitate nr. 361 din 11.01.2016, referitor la 

necesitatea aprobării acordarea unor facilităţi fiscale pentru obligaţiile de plată restante 
datorate bugetului local al comunei Sârbii-Măgura 

- Anunţul de publicitate întocmit în acest sens, şi înregistrat sub numărul  388 din 
11.01.2016,  

- Raportul de avizare al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Sârbii-
Măgura nr. 1020 din  24.02.2016, întrunită în data de 24.02.2016 

- Proiectul de Hotărâre înregistrat sub numărul 389 din 11.01.2016 
În temeiul art. 36, alin. (1), alin.(4), lit. c) şi art. 45 alin.(2) lit.c, prevederile art.115 

alin.(1) lit.b) din Legea nr. 215 /2001 privind administraţia publică locală, republicată cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 

 

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 
HOTĂRĂŞTE 

 

Art. 1. - (1). Majorările de întârziere în procent de 73,3% aferente obligaţiilor de plată 
principale datorate bugetului local, restante la 30 septembrie 2015, inclusiv, se anulează dacă 
sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiţii:  



a) toate obligaţiile de plată principale restante la 29 februarie 2016, inclusiv, 
administrate de organul fiscal local, se sting prin orice modalitate prevăzută de lege până la 
data de 29 februarie 2016, inclusiv;  

b) o cotă de 26,7% din majorările de întârziere aferente obligațiilor de plată prevăzute la 
lit.a) se stinge prin orice modalitate prevăzută de lege până la data de 31 martie  2016, 
inclusiv;  

c) contribuabili care achita obligatiile de plata principale restante la 29 februarie 2016 si 
26.7% din majorarile existente la data de 29 februarie 2016, beneficiaza de scutire la plata a 
majorarilor de intarziere calculate in perioada 29 februarie 2016 si 31.03.2016 . 

Art. 2. -  Contribuabilii care intenţionează să beneficieze de OUG nr.44/2015 poate 
notifica organul fiscal competent cu privire la intenţia sa prin depunerea unei cereri la 
registratura institutiei .     

Art. 3. - Cererile de amânare a cotei de 26,7%, respectiv de anulare a 73,3% din 
majorărilor de întârziere, se vor depune la registratura Primariei Sârbii-Măgura si se vor 
solutiona după ce au fost îndeplinite condițiile prevăzute de prezenta hotărâre. 

Art.4. Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa instanţei 
de contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul Administrativ. 

Art.5 Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate din  
cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal Primarului 
comunei Sârbii-Măgura şi persoanelor interesate, va fi înaintată Instituţiei Prefectului 
Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii, şi va fi făcută publică prin afişare la sediul 
instituţiei şi publicată pe siteul http://www.sarbii-magura.ro/ 

 

 
                               Nr. 9                                                                                 29.02.2016 
                              Preşedinte,                                                    Contrasemnează 
                         Marian Mucioiu                                          Secretar, 

                                                                      Cristian Mihail Năstase 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi pentru din totalul de 11 consilieri locali prezenţi ai Consiliului 
Local Sârbii-Măgura, şi cu respectarea Art. 46. Legea nr.215/2001 republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, în ceea ce priveşte conflictul de interese. 

 


